
 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

    

DELIBERAZIONE N. 09 DEL 26/02/2025 

Oggetto: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 
CONSEGUENTI: RIDETERMINAZIONE. 
 

PREMESSO CHE 

• la Legge Regionale n. 11/2023 art. 2, comma 7, lettera h) prevede che “Al fine di assicurare la 

definitiva estinzione degli Enti d'Ambito di cui alla legge regionale 21 maggio 1997, n. 14 (Direttive 

per l'attuazione del servizio idrico integrato ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36), entro trenta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, con decreto del Presidente della 

Giunta regionale, è nominato un Commissario unico liquidatore che subentra ai Commissari di cui al 

comma 9. I Commissari trasferiscono le risultanze della ricognizione dei procedimenti e dei rapporti 

pendenti e la relativa documentazione, unitamente alle risorse residue, al Commissario unico. Il 

Commissario unico liquidatore può avvalersi di un subcommissario al fine di completare il processo di 

liquidazione o di trasferire la titolarità di partecipazioni in società di capitali ai Comuni consorziati 

assicurando il controllo pubblico congiunto delle medesime partecipazioni societarie”;▪ 

• con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 75 del 04/10/2024, è stato 

nominato, ai sensi dell’art. 21, comma 9 quater, della Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15, come 

modificato dall'art. 2, comma 7, lett. h) della Legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11, il Commissario 

unico liquidatore dei soppressi Enti d'Ambito Calore Irpino, ex ATO 1, Napoli Volturno, ex ATO 2, 

Sarnese Vesuviano, ex ATO 3, Sele, ex ATO 4, con contestuale subentro nelle funzioni 

precedentemente assolte dai Commissari liquidatori dei medesimi Enti; 

• i Commissari cessati dall’incarico hanno trasferito al Commissario Unico le risultanze della 

ricognizione dei procedimenti e dei rapporti pendenti e la relativa documentazione, nonché le 

verifiche di cassa operate dai rispettivi revisori dei conti alla data del 31/10/2024; 

DATO ATTO CHE  

- con propria deliberazione n. 2/2025, il Commissario Unico, per le motivazioni ivi riportate, ha definito, 

la consistenza della struttura amministrativa della gestione liquidatoria unica, nei termini che 

seguono:  

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

STRUTTURA AMMINISTRATIVA  
UFFICIO AFFARI GENERALI E CONTABILITA’, al quale sono assegnate le seguenti unità di personale 
con indicazione dei relativi profili.  
• N. 2 FUNZIONARI  
• N 1 Coordinatore Amministrativo per le attività relazionali con gli enti locali, da individuare 
mediante avviso pubblico  
• N 1 Consulente in materie giuridiche/legali, esperto in procedure di liquidazione di Enti 
Pubblici  
  
ORGANO DI REVISIONE CONTABILE:  
Il collegio in Carica per l’ex ATO Sarnese Vesuviano e un Revisore unico per le restanti attività in 
liquidazione.  
UFFICIO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  
Con apposito atto verrà individuato un unico RPCT con competenze su tutti gli ex Ato. 

 

RILEVATO che in virtù della complessità delle attività connesse alla gestione amministrativo contabile delle 

diverse gestioni commissariale in liquidazione si rende necessario avvalersi di un ulteriore figura professionale 

esperta in materia amministrativa contabile per far fronte alle numerose e complesse attività dell’ufficio di 

liquidazione; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, maggiormente utile reclutare professionalità già in dipendenza di 

altre amministrazioni pubbliche in virtù della acquisita e consolidata conoscenza della natura della tematica 

delle attività da condurre; 

INDIVIDUATA nel dott. Giuseppe Spolzino, Responsabile Settore E.Q. Finanziaria e Tributi del Comune di 

Monte San Giacomo (SA) la professionalità idonea allo svolgimento delle attività amministrativo contabili di 

questo Ufficio di Liquidazione; 

ACQUISITA l’autorizzazione da parte del Comune di Monte San Giacomo al dott. Giuseppe Spolzino, prot_33 

del 20/02/2025 allo svolgimento dell’incarico di cui sopra a far data dal 01/03/2025 e per la durata presunta 

di anni 1; 

VISTI  
- il TUEL n. 267/2000;  
- la L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
- la L.R. 11/2023 art. 2, comma 9) quater;  
- il DPGRC n. 75/2024;  

DELIBERA 

• di integrare l’organizzazione e la consistenza della struttura amministrativa della gestione liquidatoria 

unica, così come definitiva con deliberazione commissariale n. 2/2025, con ulteriore figura 

professionale con competenze di natura amministrativa contabile, fino alla conclusione delle attività 

liquidatorie; 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

• affidare l’incarico di cui sopra al dott. Giuseppe Spolzino, Responsabile Settore E.Q. Finanziaria e 

Tributi del Comune di Monte San Giacomo (SA) 

• dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e contabilità di predisporre tutti gli atti per 

il perfezionamento dell’incarico; 

• pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa gestione commissariale, 

www.liquidazioneato.it  e nella apposita sezione di Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it
http://www.liquidazioneato.it/


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 

     

OGGETTO: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 

CONSEGUENTI: RIDETERMINAZIONE.  

 

 

Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 

18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 

deliberazione.  

 

PARERE: Favorevole  

 

Salerno  28-02-2025                                                          Il Responsabile  

                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 

  

  

Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 

     

OGGETTO: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 

CONSEGUENTI: RIDETERMINAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Avv.to Paolo Francesco Luise, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 

esprime il proprio parere in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.  

 

PARERE: Favorevole  

 

Salerno 28-02-2025                                                          Il Responsabile  

                                                                                     Avv.to Paolo Francesco Luise 

 

 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it


 
 
 
 

                 COMMISARIO UNICO liquidatore dei soppressi Enti di Ambito 
 
 

 
 

 
www.liquidazioneato.it  
info@pec.atosele.it  

 

 

COMMISSARIO UNICO PER LA LIQUIDAZIONE DEGLI 

AMBITI OTTIMALI LR 14/97 

DPGRC N 75/2024 

 
 
 
DELIBERA N. 09 DEL 28/02/2025 

Oggetto: RICOSTITUZIONE STRUTTURA AMMINISTRATIVA E ATTIVITA’ LIQUIDATORIE 

CONSEGUENTI : RIDETERMINAZIONE 

Il Verbalizzante IL COMMISSARIO UNICO 

Dott. Paolo Luise Dott. Giuseppe Parente 

 

http://www.liquidazioneato.it/
mailto:info@pec.atosele.it

		2025-03-10T11:13:11+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-10T11:13:12+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-10T11:13:12+0100
	LUISE FRANCESCO PAOLO


		2025-03-10T11:16:31+0100
	PARENTE GIUSEPPE




